
Trestný čin dotačního podvodu podle § 212 trestního zákoníku a poškození 

finančních zájmů EU (§ 260 tr. zák.) 

Abstrakt 

Tato diplomová práce se zabývá trestným činem dotačního podvodu podle § 212 

trestního zákoníku a trestným činem poškození finančních zájmů Evropské unie podle § 260 

trestního zákoníku. Toto téma je vysoce aktuální, zejména v souvislosti s dotačními kauzami, 

které se těší značné pozornosti médií.  

V prvních třech kapitolách práce je proveden komplexní rozbor znaků obou těchto 

trestných činů, a to nejprve společné znaky v první kapitole a následně specifické znaky 

v kapitolách následujících. Je vysvětlen rozsah skutkových podstat těchto trestných činů a je 

nastíněn jejich historický vývoj a představena související právní úprava včetně porovnání se 

zahraniční právní úpravou. Pro lepší pochopení jsou v tabulkách uvedeny obecné modality 

jednání, které může naplňovat znaky těchto trestných činů včetně příslušné právní kvalifikace. 

V případě trestného činu poškození finančních zájmů Evropské unie je dále představena úloha 

institucí, které se podílejí na trestním stíhání. Ve čtvrté kapitole je na rozboru vybrané 

judikatury vyložen vzájemný vztah základních skutkových podstat podle § 212 odst. 1 a § 212 

odst. 2 trestního zákoníku a § 260 odst. 1 a § 260 odst. 2 trestního zákoníku. V páté kapitole je 

stručně shrnuto stanovisko trestního kolegia Nejvyššího soudu, které vyřešilo otázku možnosti 

jednočinného souběhu dotačního podvodu a poškození finančních zájmů EU. V šesté kapitole 

je představen aktuální přístup k otázce výše škody. Sedmá kapitola je věnována použití institutů 

subsidiarity trestní represe a mimořádného snížení trestu odnětí svobody v praxi v souvislosti 

se stíháním těchto trestných činů včetně několika příkladů. 

 Převažujícími metodami zpracování jsou deskripce, analýza a indukce. Velký důraz je 

kladen zejména na aktuální tuzemskou judikaturu, pomocí které jsou teoretičtější pasáže práce 

zasazovány do praktických souvislostí. Text obsahuje autorův náhled na danou problematiku, 

zejména v částech, kde jsou popisovány výkladové nejasnosti, a dále několik úvah de lege 

ferenda. 

 V závěru je stručně zhodnocen současný stav právní úpravy a zdůrazněna některá 

východiska budoucího boje proti tomuto typu kriminality. 

Klíčová slova: dotační podvod, poškození finančních zájmů Evropské unie, zneužívání 

veřejných financí 


